1.749.0000.00.03 - Outras vinculações de transferências - Recursos da Lei Aldir Blanc (Lei nº 14017, de 29 de junho de 2020). 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto aos Orçamentos do Município, em favor da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – Fundo Municipal de 
Cultura, crédito adicional suplementar no valor de R$ 25.121.619,00 (vinte e cinco milhões cento e vinte e um mil e seiscentos e     
dezenove reais) para atender a programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão do superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial de 2025 da Fonte de Recursos: 1.749.0000.00.03 - Outras vinculações de transferências - Recursos da Lei Aldir Blanc

[...]

7.2.4, bem como a cumprir as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta                 
comercial, nos termos da Cláusula Décima, item 10.12 do Contrato 07/2026. 

DO VALOR: O valor total da contratação é de R$ 191.844,00 (cento e noventa e um mil, oitocentos e quarenta e quatro reais). 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 16 

Programa: 2123 
Ação: 2080.0001 – Fortalecimento da Capacidade de Preparação e Resposta

[...]

com alterações introduzidas pelo Decreto nº 13.947, de 29 de 
dezembro de 2016, que definem as competências dos                    
Ordenadores de Despesas no âmbito da Administração Pública 
Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconhecer a dívida no valor de R$ 3.038,94 (três mil, 
trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), em favor da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MORAES, 
matrícula nº 5651.01, Analista do Tesouro Municipal, referente 
a restituição das contribuições previdenciárias descontadas, no 
período de janeiro de 2023 a agosto de 2024, de acordo com

[...]

com alterações introduzidas pelo Decreto nº 13.947, de 29 de 
dezembro de 2016, que definem as competências dos                 
Ordenadores de Despesas no âmbito da Administração Pública 
Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconhecer a dívida no valor de R$ 25.608,21 (vinte e 
cinco mil, seiscentos e oito reais e vinte e um centavos), em 
favor do servidor FABRICIO COLARES BARBOSA FILHO, 
matrícula nº 19352.01, Assistente Técnico do Tesouro                
Municipal, referente a restituição das contribuições                             
previdenciárias descontadas, no período de janeiro de 2023 a

[...]

vigência prorrogada por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 21 de fevereiro de 2026, estando vigente, portanto, até 
o dia 21 de fevereiro de 2027. 

DO VALOR: Para o novo período de prorrogação contratual, 
deverá ser utilizado o valor de R$ 148.560,00 (cento e quarenta 
e oito mil, quinhentos e sessenta reais). 

DAS RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato nº 07/2024 – SEFIN, 
firmado entre as partes.   

DATA/ASSINATURA: Fortaleza, 04 de fevereiro de 2026. Pelo 
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, por intermédio da